
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2117 DEL 17/10/2024

OGGETTO: :   S.P. 7 “EX SS. 88 – CEPPALONI – FRAZ. SAN GIOVANNI”. LAVORI PER IL 
RISANAMENTO DEL MOVIMENTO FRANOSO ALLA LOCALITÀ “BOSCO” 
DEL COMUNE DI CEPPALONI. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL 
PROGETTO DEFINITIVO  PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 745.500,00.   
DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ AI SENSI DELL’ART. 12 DEL D.P.R. 
N° 327/2001 E  S.M.I.. CUP: I47H24000070001 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 
 con deliberazione del Presidente della Provincia n. 195 del 03/09/2021 si è provveduto all’approvazione, 

in linea tecnica, del progetto di fattibilità tecnica ed economica, dell’intervento denominato  “S.P. 7 “Ex 
SS. 88 – Ceppaloni – Fraz. San Govanni”.  Lavori per il risanamento del movimento franoso alla 
località “Bosco” del Comune di Ceppaloni”,  predisposto dal Settore Tecnico della Provincia, per un 
importo complessivo di € 400.000,00;

 con determinazione n. 695 del 06/04/2022 , per poter completare la fase progettuale definitiva ed 
esecutiva ,si è provveduto,  mediante trattativa diretta sulla piattaforma https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/, ad affidare al geol. Eugenio MEDUGNO  l’incarico per la realizzazione 
di indagini geognostiche, prove di laboratorio, direzione delle indagini e relazione geologica, necessarie 
per la progettazione e realizzazione dell’intervento di che trattasi;

 con determinazione n. 772 del 14/04/2022 si è provveduto,  mediante trattativa diretta sulla piattaforma 
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/, ad affidare all’ing. Diodoro DE NUNZIO  l’incarico di 
progettazione definitiva ed esecutiva, nonché di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 
dell’intervento in parola.

CONSIDERATO CHE:
 il geol. . Eugenio MEDUGNO, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 28/07/2022, al n. 

17189, ha trasmesso la  relazione geologica con allegate le indagini geognostiche e le prove di 
laboratorio relativa all’area oggetto d’intervento;

 l’ing. Diodoro DE NUNZIO, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 12/08/2022 al n. 
18220, ha trasmesso il progetto definitivo dell’intervento in parola, per l’importo complessivo di € 745 
500,00, distinto come segue:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


2

  A) LAVORI
    

a.1 Lavori soggetti a ribasso (a misura, a corpo, in economia)  €      484 870,00  

a.2 Costi per la sicurezza  €        12 470,00  

 TOTALE   €            497 340,00 

  

  B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

b.1
Lavori e somministrazioni in economia (max 5% lavori a base 
d'appalto)  €        24 867,00  

b.2 Oneri di discarica  €          5 000,00  

b.3
Spostamento linee telecom, lavori interferenti, ecc… (iva 
compresa)  €          3 334,82  

b.4 Imprevisti (max 5% lavori a base d'appalto)  €        24 867,00  

b.5 Occupazione temporanea ed oneri afferenti  €          1 000,00  
 TOTALE   €              59 068,82 

 SPESE GENERALI E TECNICHE

b.6
Spese tecniche relative alla direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione  €        35 190,00  

b.7
Spese interne all'amministrazione per incentivo di cui all'art. 113 
del D.Lgs. 50/2016 (2% dei lavori a base d'appalto)  €          8 420,00  

b.8 Spese tecniche per collaudo statico  €        11 480,00  
 TOTALE   €              55 090,00 

 IVA ED ALTRE IMPOSTE

b.9 IVA sui lavori 22% di a.1+a.2  €      109 414,80  

b.10
IVA sui lav. e somm. in 
economia

22%
di b.1  €          5 470,74  

b.11
IVA sugli oneri di 
discarica

22%
di b.2  €          1 100,00  

b.12 IVA sugli imprevisti

22%

di b.4  €          5 470,74  

b.13
Contributi previdenziali 
INARCASSA 4% di b.6+b.8  €          1 866,80  

b.14
IVA sulle spese generali e 
contributi previdenziali 22% di b.6+b.8+b.13  €        10 678,10  

 TOTALE   €            134 001,18 

 
TOTALE PROGETTO (A+B)

 
 €            745 500,00 

 in data 13/03/2023, è stata acquisita al prot. n. 6526,  l’autorizzazione ambientale n. 01 del 28/02/2023, 
rilasciata con prescrizioni  dal Comune di Ceppaloni (BN) ai sensi dell’art. 146 del D.L.vo 22.01.2004, 
n.42;

 in data 25/01/2024, è stata acquisita al prot. n. 2111,  l’autorizzazione allo Svincolo Idrogeologico 
rilasciata con prescrizioni dal Comune di Ceppaloni (BN) ai sensi del R.D.L. n. 3267/23 e alla L.R. n. 
11/96;

PRESO ATTO CHE:
 in attuazione di quanto disposto dal citato D.P.R. 327/2001 si rende necessario procedere 

all’approvazione del progetto definitivo di che trattasi, all’approvazione del piano grafico e descrittivo 



3

di esproprio, nonché alla dichiarazione di pubblica utilità dell’intervento;
 il  progetto definitivo è stato elaborato a seguito della Relazione geologica e dell’aggiornamento del 

prezzario della Regione Campania, anno 2022, che hanno comportato un incremento di costo da € 
400.000,00 (Progetto di fattibilità tecnica ed economica) a € 745 500,00 (Progetto Definitivo).

CONSIDERATO CHE:
 per consentire la realizzazione dei lavori di cui in oggetto è  stato necessario prevedere l’occupazione 

temporanea di aree private, per cui l’ufficio Espropri dell’Ente, a seguito dell’approvazione del progetto 
di fattibilità tecnica ed economica ha provveduto,  ai sensi dell’art. 16 del DPR 327/2001, ha provveduto 
a darne comunicazione alle ditte proprietarie delle aree interessate all’esecuzione dei lavori (Avviso di 
Avvio del Procedimento), giuste note prot. n. 427 e prot. n. 430 del 10 gennaio 2023;

  a seguito della comunicazione “dell’Avviso di Avvio del Procedimento”, le ditte proprietarie hanno 
bonariamente acconsentito all’occupazione temporanea delle aree interessate all’esecuzione 
dell’intervento sottoscrivendo:
1) “Accordo bonario per occupazione temporanea area” (art.49 DPT 32/2001- T.U. Espropri) – Foglio 

19, particella n. 205 del Comune di Ceppaloni in data 14/09/2023;
2) “Accordo bonario per occupazione temporanea area” (art.49 DPT 32/2001- T.U. Espropri) – Foglio 

19, particella n. 207 del Comune di Ceppaloni in data 14/09/2023.

RITENUTO  necessario provvedere in merito.

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura 

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021; 
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo 

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione  ex art. 1 co. 

55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello schema di 

Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 
267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026;

 la Deliberazione n. 22 del 30/04/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto il “Rendiconto 
dell’esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva.”;

 la Deliberazione Presidenziale n. 115 del 16/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione”;

 la Deliberazione n. 26 del 26/07/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 
n.267”).

RICHIAMATI:



4

 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato 
Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i. 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

1) di approvare, in linea tecnica,  il progetto DEFINITIVO dell’intervento denominato: S.P. 7 “Ex SS. 88 
– Ceppaloni – Fraz. San Govanni”.  Lavori per il risanamento del movimento franoso alla località 
“Bosco” del Comune di Ceppaloni”, predisposto dall’ing. Diodoro DE NUNZIO, composto dai 
seguenti elaborati:

RELAZIONI 
- R00 – ELENCO ELABORATI

- R01 - RELAZIONE GENERALE

- R02 - STUDIO DI FATTIBILITA’ AMBIENTALE

- R03 - DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE

- R04 - CENSIMENTO E PROGETTO RISOLUZIONE INTERFERENZE

- R05 - ELENCO PREZZI

- R06 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

- R07 - PIANO DI SICUREZZA - PRIME INDICAZIONI E ONERI DI SICUREZZA

- R08 - QUADRO ECONOMICO

- R09 - CALCOLI STRUTTURALI

- R10 - RELAZIONE PAESAGGISTICA

- R11 - RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLE MATERIE

- R12 - PIANO GRAFICO E DESCRITTIVO DELLE OCCUPAZIONI TEMPORANEE

GRAFICI
- T01 - INQUADRAMENTO GENERALE - Corografia

- T02 - INQUADRAMENTO URBANISTICO - Stralcio zonizzazione PUC e PRG

- T03 - INQUADRAMENTO CATASTALE - Estratto di mappa

- T04 - ANALISI DEI VINCOLI

- T05 - PLANIMETRIA GENERALE - Aerofotogrammetria con area di intervento

- T06 - PLANIMETRIA CON RILIEVO FOTOGRAFICO

- T07 - STATO DI FATTO - Planimetria di inquadramento con profilo e sezioni

- T08 -STATO DI PROGETTO - Planimetria di intervento con sezioni tipo

- T09 - PLANIMETRIA DI REGIMENTAZIONE ACQUE SUPERFICIALI

- T10 - OPERE D’ARTE E PARTICOLARI COSTRUTTIVI

STUDIO GEOLOGICO (redatto dal Geol. Eugenio MEDUGNO)



5

2) di approvare   il  relativo   quadro    economico    di    spesa    ammontante   a complessivi  €  745 
500,00,  distinto come segue:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

  A) LAVORI
    

a.1 Lavori soggetti a ribasso (a misura, a corpo, in economia)  €      484 870,00  

a.2 Costi per la sicurezza  €        12 470,00  

 TOTALE   €            497 340,00 

  

  B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

b.1
Lavori e somministrazioni in economia (max 5% lavori a base 
d'appalto)  €        24 867,00  

b.2 Oneri di discarica  €          5 000,00  

b.3
Spostamento linee telecom, lavori interferenti, ecc… (iva 
compresa)  €          3 334,82  

b.4 Imprevisti (max 5% lavori a base d'appalto)  €        24 867,00  

b.5 Occupazione temporanea ed oneri afferenti  €          1 000,00  
 TOTALE   €              59 068,82 

 SPESE GENERALI E TECNICHE

b.6
Spese tecniche relative alla direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione  €        35 190,00  

b.7
Spese interne all'amministrazione per incentivo di cui all'art. 113 
del D.Lgs. 50/2016 (2% dei lavori a base d'appalto)  €          8 420,00  

b.8 Spese tecniche per collaudo statico  €        11 480,00  
 TOTALE   €              55 090,00 

 IVA ED ALTRE IMPOSTE

b.9 IVA sui lavori 22% di a.1+a.2  €      109 414,80  

b.10
IVA sui lav. e somm. in 
economia

22%
di b.1  €          5 470,74  

b.11
IVA sugli oneri di 
discarica

22%
di b.2  €          1 100,00  

b.12 IVA sugli imprevisti

22%

di b.4  €          5 470,74  

b.13
Contributi previdenziali 
INARCASSA 4% di b.6+b.8  €          1 866,80  

b.14
IVA sulle spese generali e 
contributi previdenziali 22% di b.6+b.8+b.13  €        10 678,10  

 TOTALE   €            134 001,18 

   TOTALE PROGETTO (A+B)   €            745 500,00 

3) di prendere atto delle prescrizioni impartite con l’autorizzazione ambientale n. 01 del 28/02/2023 e 
l’autorizzazione allo Svincolo Idrogeologico rilasciate dal Comune di Ceppaloni che dovranno essere 
recepite con la stesura del progetto esecutivo;

4) di dare atto, che la presente approvazione comporta la dichiarazione di pubblica utilità ai sensi dell’art. 
12 del D.P.R. n° 327/2001 e s.m.i.;



6

5) di approvare, a tal fine, il piano particellare grafico-descrittivo delle occupazioni temporanee, che 
forma parte integrante del presente atto;

6) di dare altresì atto, che le ditte proprietarie hanno bonariamente acconsentito all’occupazione 
temporanea delle aree interessate all’esecuzione dell’intervento sottoscrivendo:
a. “Accordo bonario per occupazione temporanea area” (art.49 DPT 32/2001- T.U. Espropri) – Foglio 

19, particella n. 205 del Comune di Ceppaloni in data 14/09/2023;
b. “Accordo bonario per occupazione temporanea area” (art.49 DPT 32/2001- T.U. Espropri) – Foglio 

19, particella n. 207 del Comune di Ceppaloni in data 14/09/2023;

7) che la presente approvazione comporta la dichiarazione di pubblica utilità ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. 
n° 327/2001 e s.m.i.;

8) di inserire l’intervento di che trattasi nel prossimo piano triennale per l’importo complessivo di  € 745 

500,00, attualmente non coperto da finanziamento;

9) di dare notizia ai proprietari della avvenuta efficacia del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
17, comma 2, del DPR 327/2001;

10) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

11) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7


